БИОЛОГИЈА ЗА VII ОДДЕЛЕНИЕ
Тема 3:Живи суштества во нивната животна средина

Наставна содржина:
-Вовед во животната средина 

-Различни животни средини

Содржината е на страна 64, 65,66 и 67 од учебникот по Биологија

Кратко повторување за екосистем (треба и ова да се знае):

Екосистем е функционална поврзаност на БИОТОП и БИОЦЕНОЗА.
т.е    БИОТОП+БИОЦЕНОЗА=ЕКОСИСТЕМ
БИОТОП  е ЖИВЕАЛИШТЕТО,т.е одреден простор каде живеат живи организми.Место каде што владеат посебни еколошки фактори.
БИОЦЕНОЗА  е ЖИВОТНА ЗАЕДНИЦА-сите живи оранизми кои живеат н еден простор(биотоп).Животната заедница е збир од повеќе популации.
ШУМСКИ ЕКОСИСТЕМ
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ЕЗЕРСКИ ЕКОСИСТЕМ
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Eден екосистем има еколошки фактори од
-нежива природа наречени уште абиотички фактори(вода-влага,почва,темература,воздух,светлина,температура) и
-еколошки фактори од жива природа наречени уште биотички фактори(односите влијанијата меѓу растенијата,животните ,растенијата и животните)

Велиме дека екосистемот е ФУНКЦИОНАЛНА ПОВРЗАНОСТ  на БИОТОП Во и БИОЦЕНОЗА бидејќи животната заедница може да влијае да се промени живеалиштето ,но и промената на условите во живелиштето (промената на еколошките фактори,темпертаура влага и др.)можат да влијаат на промена  на соствот на животната заедница.


ЕКОСИСТЕМИТЕ СЕ РАЗЛИКУВААТ ПО ОДНОС НА ГОЛЕМИНА И СОСТАВ.
Екосистем може да биде бара,река,езеро,море,ливада, шума,пустина,поарен екосистем итн.
Во една ливада БИОТОП  е неживиот дел од природата во тој простор каде што се протега ливадата(почва,камења низ неа,влага,вода,воздух) , додека сите видови растенија ,животни и други живи организми кои го населуваат тој простор ја претставуваат БИОЦЕНОЗАТА односно ЖИВОТНАТА ЗАЕДНИЦА.
Во еден езерски екосистем самиот езерски простор е биотоп додек се што го населува е биоценоза.
Различни животни средини

-Во различните животни средини живите организми различно се адаптирааат односно прилагодуваат за да можат да преживеат во истата.

Еве неколку примери како некои живи организми се прилагодуваат во средината во која живеат.

Кактус е растение кое живее во пустина.Пустината е средина во која температурите во текот на денот  е до + 50 а во текот на ноќта до + 5, а количеството на врнежи е смалено до минимум.

 Во вакви услови кактусот е растение кое ги има слдните прилагодби:
-листови во вид на иглички за да се спречи испарувањето на вода од растението
-стебло наречено резервоар за вода за да се зачува вода во растението

-распростанет корен за да ја впие и последната капка вода од почвата

Во водената средина количеството на кислород е помало и затоа организмите што живеат таму се прилагодуваат на таквиот начин на живот.

Алгити како водени организми живеат на површината на водата до каде што допираат светлосните зраци.Тие ги имаат следните прилагодби:
-имаат масни капки кои им овозможуваат да пловат по површината

-имаат трновидни израстоци кои ја намалуваат брзината на тонење
Многу е битно алгите да се на површината на водата за да можат да добиваат сончева енергија за да вршат процес на фотосинтеза.

За дома:
1.Групирај ги следните еколошки фактори:врнежи, ув зраци, симбиоза , болест, почва, клима,плен, 

2.Напиши за прилагодби кај :
-камила

-планински растенија

-бумбар нуркач
Абиотички фактор





Биотички фактор








